MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS/FACE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 01, DE 05 DE MAIO DE
2020

Convoca os candidatos para Defesa do Memorial

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação de

Professor Visitante do programa de Pós-Graduação em Agronegócios, Prof. Dr. Jonathan

Gonçalves da Silva, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. CONVOCAR os(as) candidatos(as) para Defesa do Memorial:

Nome DATA/HORÁRIO

Elissandra Pacito Torales 07/05/2020 às 13:30h (Horário de MS)

Marcelo Corrêa da Silva 07/05/2020 às 15:00h (Horário de MS)

Thais Cremon 07/05/2020 às 16:30h (Horário de MS)

2. INFORMAR aos candidatos(as)  que será utilizada a plataforma Google Meet.

Contudo,  os  candidatos  devem  providenciar  o  acesso  ao Skype,  como  plataforma

alternativa, a qual poderá ser utilizado caso haja algum eventual problema técnico com a

primeira opção.

 A secretaria, por meio do e-mail ppgagronegocios@ufgd.edu.br, irá enviar, no dia

da apresentação, um convite para todos(as) os(as) candidatos(as) nos e-mails cadastrados

no SCPG. Pedimos a todos que verifiquem a caixa de spam, caso não encontrem o convite.

Ademais,  pedimos,  também que todos  entrem na plataforma,  para fazer testes  e,

assim,  conseguir  se  adequar  e  evitar  possíveis  transtornos  no  momento  da

apresentação. Será disponibilizada uma sala-teste para que os candidatos possam ter

conhecimento  prévio das plataformas  durante  os períodos abaixo  (ETAPA NÃO

OBRIGATÓRIA):

Nome DATA/HORÁRIO

Elissandra Pacito Torales 06/05/2020 às 13:30 (Horário de MS)

1
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia
UFGD – Universidade Federal da Grande Dourados

Rodovia Dourados – Itahum, Km 12 - CEP: 79804-970 Caixa Postal 364 - (67)3410-2157
 ppgagronegocios@ufgd.edu.br

mailto:ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS/FACE

Marcelo Corrêa da Silva 06/05/2020 às 14:00 (Horário de MS)

Thais Cremon 06/05/2020 às 14:30 (Horário de MS)

3. INFORMAR aos candidatos(as) que deverão estar disponíveis para a entrevista

via  rede  mundial  de  computadores,  com  30  minutos  de  antecedência.  Após  esse

procedimento, o certame nesta etapa poderá ser iniciado, somente com a presença remota

de 1 candidato por vez, e os demais na sua ordem de apresentação respectivamente.

4. INFORMAR aos candidatos(as) que o tempo de arguição pelos avaliadores será

de até 30 minutos. A cada minuto faltante ou excedente do tempo estipulado para a defesa

o candidato será penalizado com decréscimo de 0,5 ponto por minuto na nota final desta

etapa.

5. INFORMAR aos candidatos(as) que todo o processo de apresentação da defesa

do plano de atividades, projeto de pesquisa e defesa de memorial será gravado.

6. INFORMAR aos candidatos que a comissão de seleção não se responsabiliza

sobre quaisquer problemas de ordem técnicas e de informática.

Jonathan Gonçalves da Silva
Presidente da Comissão

2
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia
UFGD – Universidade Federal da Grande Dourados

Rodovia Dourados – Itahum, Km 12 - CEP: 79804-970 Caixa Postal 364 - (67)3410-2157
 ppgagronegocios@ufgd.edu.br